Calibri per
variabili
e
pneumatici
III - 1
M1 STAR - MBG
Il tampone meccanico M1 Star  MBG (Mechanical
Bore Gauge) rappresenta lo strumento meccanico

In caso di ordine di capsule speciali è necessario  verificare che il materiale ed il raggio del tastatore scelti
siano tra quelli disponibili.
Come Ordinare
Per ordinare i tamponi MBG occorre fornire le seguenti informazioni:
• Diametro del foro da misurare con tolleranza.
• Tipo capsula:  B – BC – SB – T  a secondo che il foro sia cieco o passante.
• Materiale del tastatore: Widia , Cromo duro o Diamante (si prega di verificare che il materiale ed il raggio
scelti per il tastatore siano tra quelli disponibili).
• Raggio tastatore (R1 oppure R2).
• Impugnatura: specificare il tipo (portasonda – portacomparatore – mini portacomparatore).
• Eventuali accessori (prolunghe – adattatori di filetto – raccordi angolari – raccordi rotanti – fermi di profondi-
tà).
• Anello di azzeramento: specificare  il valore del diametro nominale (se al minimo, massimo o centro tolle-
ranza rispetto alla tolleranza del foro da controllare).
In ogni caso è sempre utile fornire il disegno del manufatto da controllare.
ø da - a toll + toll -
3 - 26 0 -0,015
26 - 50 0 -0,02
50 - 104 0 -0,03
104 - 150 -0,01 -0,05
150 - 180 -0,01 -0,08
180 - 300 0 -0,1
III - 5
Capsula MBG-B
Fori Ciechi 3 - 300 mm
Capsula MBG-BC
Fori Ciechi 3 - 9,5 mm C = 1,5
ø
3-4
ø
4-5,5
ø
5,5-7,5
ø
7,5-9,5
ø
9,5-15
øMIN FORO LMIN
9,5-12 27,2
12-15 22,2
øMIN FORO ø X
3-3,3 5,3
3,3 - 4 4,3
øMIN FORO ø X
3-3,3 5,3
3,3 - 4 4,3
III - 6
ø
3-4
ø
4-5,5
ø
5,5-7,5
ø
7,5-9,5
ø
9,5-15
Capsula MBG-SB
Fori Super Ciechi 3 - 300 mm
Capsula MBG-T
Fori Passanti 5,5 - 300 mm
øMIN FORO LMIN
9,5-12 25,2
12-15 20,2
øMIN FORO LMIN
9,5-12 30,2
12-15 25,2
øMIN FORO ø X
3-3,3 5,3
3,3 - 4 4,3
III - 7
Capsula MBG-B
Fori Ciechi 3 - 300 mm